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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e XI e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 10.11.2023, me fillim
nga ora 9:00 né sallén e Kuvendit té¢ Komunés.

Mbledhjen ¢ hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi. i cili pérshéndeti Policing e Kosovés, anétarét e
Komitetit, drejtorét dhe t& pranishmit t& cilét ishin pjesémarrés né mbledhje t& KPF-sé.

M& pas, Kryesuesi prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Shqyrtimi i draft-strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal pér komunén e Klinés 2023-
2028,

4. Shqyrtimi i draft-planit té veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje té qéndrueshme
2023-2026,

5. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
shtator-tetor 2023,

6. T¢é ndryshme.

Fadil Gashi, kryesues: Pérshéndetje, miré se keni ardhur né mbledhje 1& Komitetit pér Politiké
dhe Financa, e pérshéndes edhe Policiné e Kosovés g€ i kemi kétu bashké me ne, drejtoré té
drejtorive, zyrtaré tjerd!

Rendin e dités besoj e keni marr bashk& me materialin n& vazhdimési, ung po hap debat rreth
rendit t& dités. A ka dikush, kush éshté per?

Me 7 vota PER, asnjé kundér dhe asnjé abstenim u miratua rendi i dités.
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Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, kryesues: Jemi t& gjith¢ prezenté.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush rreth procesverbalit? Atéheré, kush &shté pér?

Me 7 vota PER, asnjé kundér dhe asnjé abstenim u miratua procesverbali i mbledhjes sé
kaluar.

Pika 3. Shqyrtimi i draft-strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal pér komunén e Klinés
2023-2028.

Fadil Gashi, kryesues: Uné po ju informoj q& javén e ardhshme e kemi edhe debatin e fundit té
konsultimit publik pér kété dokument. Ne, me njé takim g& e kemi pasur edhe me pérfaqésues,
edhe me drejtoré t€ drejtorive, edhe me kryetarin, i kemi nxjerr disa ¢&shtje q& uné i kam
identifikuar pér vete. Po besoj e merrni edhe ju materialin edhe si KPF &shté miré me qené edhe
n¢ debat kur ta organizojmé javén qé vjen edhe me e par€ a keni vérejte, a ka ndonjé plotésim,
megjith&se nuk ka shumé pér plotésim, sa ka pér t& hequr, sepse gati gjysma e materialit &shté
histori, e kemi fjalén qysh me zhvilluar Klinén, jo ves léndé t& historisé. Ne m’i sanuar deri t&
shkojmé€ né seancé t&€ kuvendit, me miratuar, krahas késaj po besoj qé e dini se &shté duke u
hartuar po mé duket n& hapat e fundit, &shté mbajtur edhe njé takim pér planin zhvillimor
komunal, g& ajo &shté e réndésisé sé veganté, po edhe kjo nuk &shié q& se ka réndésing e vet si
strategji. Un€ po ju lus edhe njéheré migésisht, &shté miré me gené kushdo qé keni mundési, si
KPF edhe kur ta organizojmé debatin edhe me publikun, nuk &shté dokument i paréndésishém,
por konsultohuni edhe nga secila nga pak, mund ta pasurojmé, ka bukur shumé. A ka dikush
rreth késaj? Po, Tungé?

Tuné Deda: Pérshéndetje, kryesues, pér ju, pérshéndetje pér Policing e Kosovés, drejtorét dhe
gjithé t& pranishmit q& jané kétu! Eshté shumé miré, por éshté mendim i imi personal, qé né kété
plan t& parashihet hapja e kanalizimeve dhe pendét pér ujitje, ¢do péllémbé toké qé &shté e
mundshme pér t'u ujitur Eshté miré t& parashihet né kité plan zhvillimor qé& vetém ashtu i
ndihmojmé bujqit e komunés s¢ Klinés. Toka sidomos pér misér, q& nuk ujitet, nuk ka asnjé
rendiment e shpesh ata thong q& kemi investuar, kemi béré, qé ka kanalizime. Uné jam shumé i
bindur se as 50% t& sipérfaqeve t& mundshme pér ujitje nuk ja kemi ofruar qytetaréve, kaq!

Fadil Gashi, kryesues: [ ka, kjo strategji i ka. Plani zhvillimor &shté njé dokument tjetér qé



¢shté duke u hartuar. kjo &shté strategjia, dmth i kemi dy dokumente t& ndryshme po edhe kétu
Jjané (€ planifikuara. Uné e thash, disa gjéra q& jané bukur t&€ médha, gjysma e kétij materiali nuk
ka nevojé me qené se &shté histori. Po, urdhéro, Tun&?

Tuné Deda: Uné, kryesues, nuk e di sa isha i qart€, por uné propozova kété draft té zhvillimit qé
gshté ekonomik lokal 2023-2028, t& parashihet né draft q& asnjé péllémbg toké qé éshté e
mundshme mos t€ mbetet pa u pérfshiré kétu edhe me u kryer, me u punuar, se uné e di edhe kur
kemi gené para 8 viteve né Durrés q¢ e kemi béré planin edhe atéherg ka qené e paraparé, edhe
at€her€ ish-drejtori i Bujqgésisé thoshte e kemi kryer 80% t& kanaleve t& mundshme pér ujitje,
80% s’jan€ as sot t& kryera, kur t& déshironi mund t& dalim né terren edhe me paré sa ka
kanalizime pér ujitje t& kryera n& komunén e Klinés. Do t& thoté duke e pérfshiré prej Stupe e
deri atje né Pjetérq t& Epérm dhe Dollové nuk ka, do t& thoté ka mundési shuma té médha me
investuar g€ mos t& mbetet asnjé p&llémbé toké pa u ujitur, sepse uné jam bujk vet dhe merrem
me bujgési, edhe e di q¢ ajo toké né rrafsh q& nuk ujitet edhe do t& mbetet &shté 10% qé e nxjerr,
nésc ¢ ujit 100% e nxjerr ose mé ndryshe, 10.000 kg misér i gjen nése e ujit tokén, né hektaré,
nése nuk e ujit e gjen 1000 ose 2000.

Fadil Gashi, kryesues: Po, urdhéro, drejtor?

Lorene Marleku, drejtor i Bujqésisé: Pérshéndetje pér té gjithé, dua ve¢ njé informaté ta jap: 6
000 metra jan& béré né komunén e Klings kanale t€ ujitjes edhe tash e kemi miratuar buxhetin ,
kryesuesi e tha mir€, veg me e rrité buxhetin, s’ka nevojé tjetér gjé t¢ béhet. Buxheti i Bujqésisé
k&té vit &shté aprovuar, po kemi edhe subvencione prej zyrés sé kryetarit, késhtu qé, mund edhe
t’i rrisim edhe besoj se 80% &shté kaluar.

Fadil Gashi, kryesues: Po, Tuné ?

Tuné& Deda: Uné kur flas digka, drejtor, kurré nuk flas pérmendésh! E di se i keni sjellé 6 000
metra, po nevojat jané shumé mé t& médha, tash dua t'i tregojé me foto ku nuk e keni béré asnjé
Vij€&: Zajmi, nuk &sht€ véné asnjé metér, ka gené njé pendé ¢ ndértuar, por éshté prishur brenda
vitit; n€ Deiq nuk &shté asnjé metér kanalizim; Videj& nuk &shté asnjé metér kanalizim edhe né
asnj€ vend nuk ¢ keni pérfunduar njé fshat, me théné e keni pérfunduar krejt edhe lulézon ai
fshat. Un& nuk po them qé je fajtor ti, por né& pérgjithési uné angazhohem q& mos me mbeté toké
¢ mundshme ku e rrok ujitja edhe m’u ujitur, ky éshté angazhimi im edhe sa i pérket ndarjes sé
mjeteve né bujqési, kryesuesi e di miré se uné jam angazhuar edhe pa u béré buxheti, me ndaré
mé shumé mjete, edhe jam ithtar me u ndaré mé shumé mjete pér bujqési, sepse ti jua mundéson
fshatar&ve (€ rring n& fshat, ta punojné tokén edhe t'i kené pérfitimet e veta.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, dikush tjetér?
Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té draft-strategjisé pér zhvillim

ekonomik lokal pér Komunén e Klinés 2023-2028, me 7 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo
sugjerim, rekomandoi qé draft-strategjia té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né kuvend.



Pika 4. Shqyrtimi i draft-planit té veprimit pér té zhvendosurit dhe zgjidhje té
qéndrueshme 2023-2026.

Fadil Gashi, kryesues: Edhe me kété i kemi konsumuar gjitha procedurat duke e pérfshiré edhe
konsultimin me publikun, se njéheré na ka déshtuar pér shkak &€ mungesés sé pjesémarrjes. Vet i
propozojné e vet nuk vijné&, bile qaty me gené fizikisht, por ¢ ka réndésiné e vecanté edhe ¢ kam
kérkesé eksplicite prej ministris¢ sé¢ brendshme se ka té béjé me ri-adresimin ¢ qytetaréve té
komunés sé Klings. Pér shkak t& réndésisg, ne si kuvend edhe si komitet i kemi kryer té gjitha
procedurat, ¢ kemi edhe konsultimin e fundit publik, ¢ kemi edhe dokumentin edhe planin e
realizimit duke i pérfshiré edhe kostot financiare. A ka dikush, kush &shté p&r?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té draft- planit té veprimit pér té
zhvendosurit dhe zgjidhje té géndrueshme 2023-2026, me 7 vota PIER, pa ndonjé
vérejtje apo sugjerim, rekomandoi qé té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né kuvend.

Pika S. Shqyrtimi i kérkesave t€ arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér
muajin shtator-tetor 2023,

Fadil Gashi, kryesues: | kemi 4 kérkesa qé na vijné nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe
Zhvillim:

Kérkesa 1.

Propozim-vendimi pér shtim t& buxhetit pér krijimin e kodit t& ri pér “Furnizim me shkrirése
dylli” n€ shumén prej 2,745.00 (dymijé e shtatéqind e katér dhjeté e pesé euro)€ - kategoria
ekonomike Subvencione dhe Transfere. Komuna financon me mjete né shumé prej 6,405.00
€ kurse qytetarét me 2,745.00 €, vlera e térésishme e projektit eshé 9,150.00 €.

Kérkesa 2.

Propozim-vendimi pér shtim t& buxhetit pér krijimin e kodit t& ri pér “Furnizim me
mekanizém bujqésor - Mbjellése pér gruré” né shumén prej 3,657.00 (tremijé e gjashtéqind e
pes€dhjeté e shtaté euro)€ - kategoria ekonomike Subvencione dhe Transfere. Komuna
financon me mjete né shumé prej 8,533.00 € kurse qytetarét me 3,657.00 €, vlera e
té€résishme e projektit eshé 12,190.00 €.

Kérkesa 3.
Propozim-vendimi pér shtim t&€ buxhetit pér krijimin e kodit t& ri pér “Furnizim me mekanizém
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bujgésor - Mbjellése pér misér” né shumén prej: 3,595.50 (tremijé e peséqind néntédhjeté e pesé
curo e pesédhjeté cent) € - kategoria ekonomike Subvencione dhe Transfere. Komuna financon
me mjete né shumén prej 8.533.00 € kurse gytetarét me 3,657.00 €, vlera ¢ térésishme e projektit
gshe L9000 €.

Kérkesa 4.

Propozim-vendimi pér shtim t& buxhetit pér krijimin e kodit t& ri pér “Furnizim me mekanizém
bujgésor - Freza™ né shumén prej 4,734.00 (katérmijé e shtatéqind e tridhjeté e katér euro)€ -
kategoria ekonomike Subvencione dhe Transfere. Komuna financon me mjete né shumé prej
11,046.00 € kurse qytetarét me 4,734.00 €, vlera e térésishme e projektit eshé 15,780.00 €.

Fadil Gashi, kryesues: Drejtorét i kemi k&tu nése na nevojitet ndonj& sqarim shtesg, urdhéro,
drejtor?

Lorene Marleku, drejtor i Bujqésisé: Po, kryesues, faleminderit! Kodi i bashkéfinancimit
kérkohet t& aprovohet dmth pér kuvend kétu edhe dérgohet né ministri, késhtu &, kjo éshté
arsyeja. Ne nuk kemi mundur, se ka gené edhe njé kérkesé mé herét se pse mé herét nuk e kemi
bert, por se kemi ditur shumén, dmth pa e marr pérfituesi, kush &shté pérfitues dhe ne me dité
sakt¢ shumén, kjo Eshté arsyeja. Até e kemi béré para njé jave dhe ndoshta gati pér pak jemi
vonuar me ardhur kétu n€ komitet, po kryesorja &shté ¢ béré dhe né kuvend do t& aprovohet sepse
pa shkuar né ministri kjo nuk mund... ai operatori t’i merr edhe 30% t& bashkéfinancimit prej
fermeréve, kodi yng &shté&, por duhen 2 kode kur éshté bashké me bashkéfinancim.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, un¢ edhe njéheré po i pérséris prej (& parés deri te e
katérta: Kérkesa e par€ &shté pér frezat, shuma 4 734 00 euro; kérkesa e dyté ka t& b&jé me
furnizim me shkrirése dylli pér bletarét, vlera &shté 2 745,00 euro; kérkesa e treté &shté mbjellése
pér misér, shuma 3 595 00 curo dhe e fundit; mbjellése pér gruré, shuma 3 657 00 euro. A ka
dikush? Po, urdhéro, Tuné?

Tuné Deda: Po, kryesues, ne pajtohemi edhe &shté shumé miré q& Drejtoria e Bujqésisé ju del né
ndihmé t€ gytetaréve dhe pajtohemi gé kjo shumé té ndahet.

Fadil Gashi, kryesues: Po, drejtor?

Lorenc Marleku, drejtor i Bujqésisé: Nuk ndahet kjo shumé, kjo éshté bashkéfinancimi me
qytetaré, dmth ne vetém kemi me aprovuar kété kodin e bashkéfinancimit.

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush, a déshironi njé nga njé apo t’i votojmé t& katértat

pérnjéheré? Kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té propozim-vendimeve té Drejtorisé pér
Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, me 7 vota PER, pa ndonjé vérejtje apo sugjerim,



reckomandoi qé té gjitha propozim-vendimet pér shtim té buxhetit dhe krijimin e kodit té ri
pér participim, té kalojné pér shqyrtim dhe miratim né kuvend.

Kérkesa 5.

Kérkesé e parashtruar nga Kolé Pashk Milicaj nga fshati Jagodé i Komunés sé Klinés, i cili &shté
pronar i njésisé kadastrale Nr.00099-3 Z.K. Jagodé me sipérfage prej 544 1m? bazuar né Ligjin
06/1.-092 kérkon kémbimin e pronés me parcelén Nr. 00165-7 Z.K. Jagodg né sipérfaqe prej
3601 m? e cila &shté né emér t& Komunés sé Klinés.

Kérkesa 6.

Kérkes€ pér ndérrimin e pronave nga Pjetér Tomé Milici nga fshati Zllakugan, komuna e Klings,
t€ cilin ¢ pérfagéson me autorizim avokati Hil Prenaj nga Klina.

Parashtruesi i kérkesés thekson se: Vazhdimisht kam kérkuar para 6 vitesh né proceduré
administrative q& t¢ b&het ndérrimi i pronave pér shkak se né parcelén time nr. 00696-1 Z.K.
Berkove, me sipérfaqe prej 3336m? ka dalé q& éshté e ndértuar né njé pjesé t& késaj parcele zyra
¢ vendit né Zllakugan.

Ndérsa né€ pronén e Komunés sé Klinés e regjistruar si njési kadastrale me nr.000698-0 Z K.
Berkové me sipérfaqe prej 1024m? ka dalé i ndértuar objekti im né kété parcelé.

Me ané t€ késaj kérkese n& bazg t& Ligjit nr. 06/L-092 dhe Rregullores QRK nr.09/2020 si pronar
faktik dhe juridik i njésis€ kadastrale nr. 00696-1 Z.K. Berkové, me sipérfaqe prej 3336m?, pjesa
¢ késaj prone me sipérfaqe prej 746m?, kérkoj té kalojé né pronési t& Komunés sé Klinés né
emér t€ ndérrimit dhe nga pjesa e njésisé kadastrale nr.0000698-0 Z.K. Berkové, sipérfagja prej
746 m? & &shté né emér 1& Komunés s& Klings t& kalojé& né emér t& Pjetér Milici.

Fadil Gashi, kryesues: Eshté fjala pér dy kémbime q& kérkon t& behen se Jjang parcela &
ndryshme, procedurén e dini si béhet kémbimi i pronave dhe ju nése pajtoheni, ne kéts kérkesé
me ja pércjell Drejtorisé sé Urbanizmit dhe Zyrés sé kryetarit, ata me u konsultuar me gjithé
procedurat ¢ nevojshme sipas kérkesés sé Ligjit pér Dhénie né Shfrytézim dhe Kémbim (&
Pronave Publike dhe nése &shté gjith¢ka né rregull ata na kthejné poshté kérkesén e tyre me dosje
komplet dhe ne e procedojmé. Nése ju kujtohet né fillim t& kétij viti i kemi proceduar 4 prona pér
kémbim, ne pa i ditur kéto procedura me dal atéheré né vend té ngjarjes, m’i konstatuar sipas
ligjit, a jan€ fqinje pronat, jané disa kritere q& duhet m’i plotésuar, po né fund kérkesén na bie
kryetari | komunés, duke u bazuar né kéto dy kérkesa, a ka dikush? Urdhéro, Tung?

Tun& Deda: Po, kryesues, ¢shté mirg gjithmoné & kéqyret edhe né interes t& qytetaréve nése
¢shté edhe t€ atyre qé e kané béré kérkesén po edhe né interes t& komunés, nése &shté e mundur
me ju dal né& ndihmé, por gjithmoné t& parashihet ligji, krejt ¢cka i mundéson zyra ligjore qé thoté
¢shté né rregull &shté miré me e béré.

Fadil Gashi, kryesues: Ne e kemi marr nj& vendim né fillim t& vitit nése ju kujtohet edhe ende
s’kemi mundur ta procedojmé mé shumé, se ne kur ta marrim vendimin né kuvend, ne duhet ta
dérgojmé n€ ministri, Eshté njésia e veganté qé e bén vlerdsimin ¢ pronave edhe duhet me dal né
terren dhe ata s’dalin kurré, po nuk do me théng qé ne me mbetur peng, po rruga ligjore Eshté



késhtu, té shkojé né drejtori, le t& shkojé te zyra e kryetarit, kryetari ne na bén kérkesén duke u
bazuar né kéto dy kérkesa, q& jané t& dyja pér kémbim prone, njéra né€ Zllakuqgan, tjetra né
Jagodé. A ka dikush tjet&r? Kush &shté p&r?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 7 vota PR, rekomandoi qé kérkesa e parashtruar
nga z. Kolé Pashk Milicaj dhe z. Pjetér Milici, pér kémbime té pronés, té dérgohet pér
shqyrtim né Zyrén e kryetarit, ku do té veprohet sipas Ligjit Nr.06./L.-092 dhe Rregullores
(QRK) nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbim té
pronégs sé paluajtshme té komunés.

Kérkesa 6.

Ké&rkes€ e parashtruar nga Mustaf Gashi, pérfagésues i banoréve t& lagjes “Balaj” né fshatin
Sferke, t€ cilét me ané té késaj kérkese kérkojné qé t’u ndahet njé parcelé prej 5 ari nga parcela
P-71010072-00558-0 Zona Kadastrale Sferké, proné e Komunés s¢ Klinés e cila ju nevojitet pér
ndértimin e njé objekti i cili do t& shérbente pér nevojat ¢ bashkéfshataréve.

Fadil Gashi, kryesues: N& kérkesén ¢ paré &sht€ béré njé defekt, tash e kemi edhe njé plotésim
t& kérkesés, se ata kérkesén e paré ¢ kané shkruar fshati Sferkég, realisht nuk &shté fshati, por
¢shté njé lagje. Ne kemi kérkuar q& drejtoria, nése ju kujtohet, si komitet me dal né vend té
ngjarjes me béré incizimin dhe sipas dokumenteve, kur béhet ai incizim né vend t& ngjarjes me
par€ a bien ndesh me dokumentet tona, edhe plani zhvillimor, edhe strategjisé, edhe hartave
zonale. E tash ne e kemi pasur nj& precedent mé herét, e kemi pasur njé kérkesé t& Zajmit,
mirépo prona ka gené e shkoll&s ku e kané kérkuar ata, se neve na &sht& kthyer ajo prej
ministris¢, se ajo prona ka gené e shkollés. Kjo nuk ka pengesé né proné dhe ky &shté dallimi,
uné po ju them kam déshiré me aprovuar, me kaluar ne edhe me ja dérguar ministrisé, e
verifikojng, nése ka dikush, urdhéroni?

Tuné Deda: Po, kryesues, faleminderit shumé, uné sé pari i pérgézoj ata qytetaré qé¢ e kan& marr
nj& iniciativé t& tillé dhe pajtohemi q& ajo parcelé té& ju ndahet dhe t& angazhohemi ta dérgojmé
n€& ministri. Besoj g€ edhe Ministria e Pushtetit Lokal nuk ka me béré pengesé sepse ajo &shté pér
t¢ mirén e qytetarit.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, dikush tjetér? Kush éshté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 7 vota PER, rekomandoi qé kérkesa e banoréve té
lagjes “Balaj” té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né kuvend.



Pika 6. Té ndryshme,

Fadil Gashi, kryesues: T& ndryshme, a ka dikush? Faleminderit t& gjithéve pér pjesémarrje!

Procesmbajtésja, e gl KRYESUESI,
Monika Palushi LIS ' Fadil Gashi
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